
Servizio Sanitario Nazionale – Regione dell'Umbria
AZIENDA UNITA' SANITARIA LOCALE UMBRIA 1
Sede Legale Provvisoria: Via Guerra 21 – Perugia

Codice Fiscale e Partita IVA 03301860544

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
n. 1211 del 26/10/2021

Proponente:  UO Attività Tecniche - Acquisti Beni e Servizi

Oggetto: Accordo di programma del 5/03/2013 per il settore degli investimenti sanitari (art. 
20 L. 67/88) Intervento n. 6.a "Riqualificazione Ospedale Castiglione del Lago" CUP 
F61E15000350003. Approvazione perizia suppletiva e di variante art. 132, c. 1, lett. b) e c) 
del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv 16021 del 25/10/2021 contenente:

il Parere del Direttore Amministrativo – Dott. Alessandro MACCIONI

il Parere del Direttore Sanitario – Dr. Massimo D’ANGELO

Hash .pdf (SHA256):
24dd00e59e08582542a6961dbb1d7c4c6d662ff95c90e03fbef9d27ba48b9048
Hash .p7m (SHA256): 
2c90c4df1ea5a3245a814363b554dab988623a49479599c1bf3696e66b2c3a50
Firme digitali apposte sulla proposta:
Alessandro Maccioni,Massimo D'Angelo,Fabio Pagliaccia,Roberto Susta

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dr. Gilberto GENTILI)*

Questo  documento  è  firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



 

  

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

PREMESSO CHE: 

 con D.G.R. n. 53 del 28/01/2013 “Accordo di programma tra il Ministero della Salute, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e la Regione Umbria, per il settore degli 

investimenti sanitari ex art. 20, legge n. 67/1988 di cui alla D.G.R. n. 1875/2010. 

Individuazione degli interventi prioritari”, venivano individuati gli interventi prioritari 

nell’ambito del programma investimenti in edilizia e tecnologie sanitarie della regione 

Umbria, da finanziare con l’importo disponibile relativo ai fondi di cui all’art. 20 della L. 

n. 67/88, tra i quali è previsto l’intervento di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione 

del Lago; 

 l’Accordo di programma in argomento, è stato sottoscritto il 5 marzo 2013; 

 la Regione Umbria, con DGR n. 834 del 22/07/2013 prendeva atto del citato Accordo; 

 la Regione Umbria, con DGR n. 1283 del 19/11/2013, prendendo atto delle richieste 

avanzate dalle Aziende Sanitarie regionali, ha approvato una prima rimodulazione degli 

interventi finanziati con il suddetto Accordo  

 la Regione Umbria, con DGR n. 1571 del 23.12.2013, operava una seconda 

rimodulazione degli interventi previsti  

 con Delibera n. 506 del 10.06.2014 veniva approvato il progetto di riqualificazione 

dell’assistenza sanitaria dell’ambito territoriale del Trasimeno, ove veniva prevista la 

riorganizzazione dei servizi da assicurare nella struttura ospedaliera di Castiglione del 

Lago; 

 la Regione Umbria con DGR n. 808 del 30.06.2014, stabiliva quanto segue: 

 di prendere atto della Delibera USL n. 506/2014 soprarichiamata e approvare i 

contenuti presenti nel progetto di riordino in quanto conformi alle indicazioni 

programmatiche emanate dalla Regione; 

 di dare atto che l’intervento di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione del Lago 

rientra tra quelli finanziati ai sensi dell’Accordo di programma rimodulato per il 

settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/88 sottoscritto in data 

05.03.2013 con il Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell’Economia 

e delle Finanze ed identificato al n. 6.a; 

 di dare atto che, per l’intervento in argomento, il Ministero della Salute deve 

effettuare la valutazione sulla conformità delle variazioni agli obiettivi generali 

dell’Accordo di Programma, ai sensi dell’art. 5 comma 4 dello stesso; 

 con Delibera n. 945 del 4.11.2014 si provvedeva all’aggiornamento del programma 

triennale 2014 – 2016 dei lavori pubblici, nonché all’adozione del programma triennale 

2015 – 2017, programmazioni triennali medesime con le quali veniva stabilito di 

inserire la gara di Riqualificazione Ospedale di Castiglione del Lago nell’annualità 2016, 

atteso che la Regione Umbria con D.G.R. n. 187/2014 e D.G.R n. 444/2014 adottava le 

modifiche all’accordo di programma Stato – Regioni del 5.03.2013 e approvava la 

rimodulazione prevedendo un finanziamento totale di € 4.542.822,42; 



 

  

 con Delibera n. 863 del 06/08/2015 è stato approvato il progetto preliminare 

dell’intervento in argomento, adeguatamente integrato con la documentazione di cui 

all’art. 17, c. 3 del DPR 207/2010 e s.m.i., per essere posto a base di gara di un appalto di 

cui all’articolo 53, comma 2, lettera c), del D. Lgs 163/06 e s.m.i. (c.d. appalto integrato); 

 la Regione Umbra con nota assunta al prot. USL n. 94411 del 14/10/2015 ha trasmesso 

il Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero della Salute del 07/10/2015, per 

un importo complessivo di € 4.542.822,42, così suddiviso: 

 

n. 

AdP 

Denominazione  

intervento da 

Accordo di 

Programma 

Finanziamento 

Statale 

Finanziamento 

Regionale 

Totale  

finanziamento 

6.a 

Riqualificazione 

Ospedale 

Castiglione del 

Lago 

4.315.681,30 227.141,12 4.542.822,42 

 

 con Delibere n. 1222 del 23/11/2015 e 1268 del 27/11/2015 è stata attivata una 

procedura ristretta per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 

presentazione dell’offerta per l’appalto integrato dei lavori di riqualificazione 

dell’Ospedale  di Castiglione del Lago, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 con Delibera n. 547 del 19/05/2016, sono stati approvati i verbali di prequalifica e la 

lettera di invito con relativi allegati (fascicolo di gara), da inviare a tutti gli operatori 

economici ammessi al prosieguo della procedura, confermando quale responsabile del 

procedimento l’Ing. Fabio Pagliaccia, dirigente dell’U.O. Attività Tecniche; 

 con Delibera n. 951 del 31/08/2016 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per 

la valutazione delle offerte tecniche, che dovevano contenere il progetto definitivo 

dell’intervento, elaborato nel rispetto degli articoli 24 e segg. del DPR 207/2010; 

 con Delibera n. 1552 del 29/12/2016, l’appalto integrato è stato aggiudicato al R.T. 

Consorzio Integra soc. coop. (capogruppo), con sede in Bologna, Via Marco Emilio Lepido 

n. 182/2 – Tamagnini Impianti (mandante), con sede in S. Sisto-Perugia, Via S. Penna 

72/d, per un importo a corpo, al netto del ribasso unico offerto del 16,100%, pari ad € 

3.136.025,30, oltre IVA come per legge; 

 con Delibera n. 1334 dell’11/10/2017 è stato approvato il relativo contratto di appalto 

integrato, stipulato con l’impresa capogruppo Integra Soc. Coop., assunto al Reg. USL n. 

208 del 14/11/2017 e registrato a Bologna il 07/11/2017 al n. 7656 Serie 3 – CIG 

6476955858; 

 con Delibera n. 572 del 27/04/2017, è stata attivata una procedura aperta per 

l’affidamento dell’incarico di Direzione esecutiva dei lavori comprendente la Direzione 

dei lavori, contabilizzazione, direzione operativa, servizi tecnici direttamente ed 



 

  

indirettamente collegati, assistenza all’organo di Collaudo per l’esercizio delle sue 

funzioni, per la realizzazione dei lavori di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione 

del Lago stabilendo che, per l’aggiudicazione della gara, sarà utilizzato il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95, c. 3, lett. b) del D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i.; 

 con Delibera n. 1224 del 20/09/2017 la Direzione esecutiva dei lavori è stata 

aggiudicata al R.T. SAB SRL (capogruppo) - con sede in Perugia, Via Pievaiola 15 P.IVA 

01834920546 – Areatecnica srl (mandante) con sede in Sedico (BL) Viale Dolomiti 24 c. 

f. 00938560257, per un importo, al netto del ribasso offerto del 45,13%, pari ad € 

119.474,69, oltre oneri fiscali e previdenziali come per legge; 

 con Delibera n. 268 del 28/02/2018 è stato approvato il relativo disciplinare di incarico, 

stipulato in data 12/03/2018 con la Capogruppo SAB srl e acquisito al Reg. USL n. 64 - 

CIG 7021841E7D; 

 con Delibera n. 610 del 09/05/2018, si è preso atto della sostituzione dell’impresa 

consorziata nell’ambito dei lavori in oggetto, assegnati dal Consorzio Integra soc. coop. 

a C.M.S.A. SOCIETA’ COOPERATIVA MURATORI STERRATORI ED AFFINI, con sede in 

Montecatini Terme (PT), Via Ludovico Ariosto 3, C.F. 00091740472; 

 con Delibera n. 1230 del 24.09.2018 si è provveduto: 

 all’approvazione del progetto esecutivo dell’appalto integrato, redatto da RPA srl, 

progettista indicato dal soggetto aggiudicatario dell’appalto, il quale prevede una 

spesa complessiva di € 4.542.822,42 così costituita: 

◦ € 3.431.566,96 per lavori, 

◦ € 107.182,14 per progettazione definitiva, 

◦ € 129.000,00 per progettazione esecutiva, 

◦ € 875.073,32 per somme a disposizione dell’amministrazione, 

 alla presa d’atto che il progetto esecutivo contempla delle opere di variante di cui 

all’art. 132, c.1, lett. a) b) c) e d) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., rispetto al progetto 

definitivo approvato in Conferenza dei Servizi con Delibera n. 1062/2017, 

 ad approvare lo schema di atto aggiuntivo e verbale nuovi prezzi, 

 ad autorizzare il Responsabile del Procedimento a disporre la consegna in via 

d’urgenza dei lavori, nelle more della stipula dell’atto aggiuntivo; 

 l’atto aggiuntivo di appalto integrato e verbale nuovi prezzi è stato sottoscritto in data 

22/10/2018, registrato all’Agenzia delle Entrate di Bologna 1 il 23.10.2018 al n. 7457 

ed annotato nel registro dei contratti USL al n. 180 del 26.10.2018; 

 con Delibera n. 659 del 04/06/2020 sono stati affidati i lavori complementari inerenti  

la realizzazione di un impianto di ricambio d’aria nel reparto degenze al primo piano 

della “Palazzina Medicina”, dell’Ospedale di Castiglione del Lago, oggetto di 

ampliamento nell’ambito dell’appalto integrato dei lavori in corso di esecuzione, giusto 

atto aggiuntivo n. 87 del 21/08/2020 – CIG 83232009EA; 

 

PRESO ATTO che con nota acquisita al prot. USL n. 0120911 del 01/07/2021 il Consorzio 

Integra soc. coop. ha comunicato che l’impresa consorziata esecutrice dei lavori C.M.S.A. sarà 



 

  

affiancata all’impresa consorziata SINERGO spa di Bologna, che risulta in possesso dei requisiti 

previsti per l’esecuzione dei lavori, come da verifiche agli atti d’ufficio; 

 

DATO ATTO che, per quanto riguarda l’esecuzione dell’appalto integrato, trattandosi di 

procedura avviata prima dell’entrata in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D.lgs. n. 

50 del 18.4.2016, continuano ad applicarsi le previgenti disposizioni di cui al D. Lgs. 163/06, 

così come confermato anche dal Comunicato del Presidente ANAC dell’11/05/2016; 

 

ATTESO che durante l’esecuzione dei lavori è emersa la necessità di redigere una perizia 

suppletiva e di variante con la quale si prevede l’esecuzione di opere in variante resesi 

necessarie per nuove esigenze sopravvenute in corso d’opera come da documentazione 

progettuale trasmessa dalla direzione lavori con nota acquisita al prot. USL n. 0140391 del 

02/08/2021 e 0182990 del 08/10/2021, costituita dai seguenti elaborati custoditi agli atti 

dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi: 

 Relazione illustrativa, 

 Pianta Piano Primo – Distribuzione Fluidi termovettori e corpi scaldanti, 

 Pianta Piano Primo – Impianto Idrico Sanitario e Antincendio – Distribuzione Reti e 

Scarichi, 

 Pianta Piano Primo – Canalizzazioni Aria, 

 Pianta Piano Primo – Impianto di Illuminazione e F.M., 

 Analisi Prezzi, 

 Computo Metrico Estimativo, 

 Quadro Economico, 

 Atto di sottomissione, 

 Computo sicurezza; 

 

VISTA la relazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. A), con la 

quale il Responsabile Unico del Procedimento, previa acquisizione del parere favorevole dalla 

Commissione di Collaudo ai sensi dell’art. 219, c.3 del DPR 207/2010 e s.m.i (parte integrante 

della relazione stessa), ha espresso il giudizio di ammissibilità all’approvazione della proposta 

di variante in corso d’opera e di modifica del contratto e, contestualmente: 

 ai sensi dell’art. 161, c. 7, del DPR 207/2010, ha accertato che i lavori oggetto di variante 

si configurano tra le ipotesi di cui all’art. 132, c. 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 163/06 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 161, c. 8, del DPR 207/2010, ha descritto la situazione di fatto, accertato 

la sua non imputabilità alla stazione appaltante, motivato circa la sua non prevedibilità 

al momento della redazione del progetto o della consegna dei lavori e precisato le ragioni 

per cui si rende necessaria la variazione; 

 ha accertato che all’incremento di spesa previsto di € 72.433,40, oltre IVA, si farà fronte 

con i fondi accantonati per imprevisti nell’ambito del quadro economico e, pertanto, tale 

incremento non comporta un aumento del costo complessivo; 



 

  

 ai sensi dell’art. 161, c. 9 del DPR 207/2010, ha proposto l’approvazione della perizia di 

variante e suppletiva dei lavori in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 163, c. 3, del DPR 207/2010, ha proposto l’approvazione del verbale di 

concordamento di nuovi prezzi, determinati in contraddittorio tra il Direttore dei lavori 

e l’appaltatore; 

 

EVIDENZIATO che, così come risulta dal quadro economico di perizia: 

 l'importo complessivo del contratto di appalto, a seguito della perizia di variante e 

suppletiva in argomento, al netto del ribasso del 16,100%, ammonta ad € 3.741.286,57, 

compresi manodopera oneri e costi della sicurezza, oltre IVA,  

 l’incremento di spesa rispetto al contratto principale Reg. Usl n. 208 del 14/11/2017 e 

all’atto aggiuntivo Reg. USL n. 180 del 26.10.2018 , al netto del ribasso del 16,100%, 

risulta pari ad € 72.433,40, compresi manodopera oneri e costi della sicurezza, oltre IVA 

e non va ad alterare la natura dell’opera e la sostanza del progetto; 

 

VISTO lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi predisposto 

dall’U.O.C, Attività Tecniche –Acquisti Beni e Servizi in formato uso bollo, che si allega al 

presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B), da stipulare in forma di scrittura 

privata con l’impresa appaltatrice; 

 

DATO ATTO che, come previsto dal paragrafo 2.2 dell’Accordo Stato-Regioni del 28/02/2008 

e dal punto 4.1.8 del Disciplinare relativo alle procedure per la gestione delle risorse finanziarie 

destinate ai programmi di investimento in sanità, approvato con DGR 1395/2018, l’Ente 

attuatore deve attestare che la variante non comporta una modifica nella programmazione 

sanitaria. 

 

ATTESO che le necessarie e opportune informazioni in merito alla perizia di variante e 

suppletiva in oggetto sono comunicate: 

 all’ufficio regionale competente, attraverso il sistema informativo “traMA” di cui alla 

D.G.R. 1680/2011, nel rispetto delle “Linee guida per la redazione dei piani di settore in 

materia di lavori e opere pubbliche e procedure amministrative uniformi per 

l’attuazione dei piani di settore di cui all’art. 6 comma 2 della L.R. 21 gennaio 2010 n. 3”, 

approvate con Deliberazione della Giunta Regionale 11 ottobre 2010, n. 1405; 

 trattandosi di appalto sottosoglia comunitaria, all’Osservatorio regionale dei contratti 

pubblici della Regione Umbria, entro 30 giorni dall'approvazione; 

 

DATO ATTO che i maggiori oneri determinati dalla perizia suppletiva e di variante intervenuta 

non comportano un incremento di spesa rispetto a quella complessivamente prevista nel 

quadro economico dell’intervento n. 6.a AdP che, complessivamente risulta così finanziato: 

 

 

 



 

  

NUOVA 

RISERVA 

FONTE 

FINANZ. 
C.R. CDR SAP 

TIPOLOGIA 

FONTE DI 

FINANZIAMENTO 

CODICE 

PIANO 

INVESTIMENTI 

QUOTA 

FINANZ. 

€ 

120-100-20 5036 AZA0-0600 AZA0-0004 QUOTA STATO 2015/05 4.315.681,30 

120-100-50 5035 AZA0-0600 AZA0-0005 QUOTA REGIONE 2015/05 227.141,12 

 

VISTI: 

 il D. Lgs. 163/06 e s.m.i; 

 il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 la L.R. 3/2010 e s.m.i.; 

 le Linee Guida Anac n. 3; 

 la Delibera del Direttore Generale n. 408/2021 “Adozione Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e l'Integrità 2021 - 2023”; 

 

Tutto ciò premesso, si propone di adottare la seguente Delibera 

 

1. PRENDERE ATTO della nota acquisita al prot. USL n. 0120911 del 01/07/2021, con la 
quale il Consorzio Integra soc. coop. ha comunicato che l’impresa consorziata esecutrice 
dei lavori di riqualificazione dell’Ospedale di Castiglione del Lago, C.M.S.A. Soc. Coop. 
sarà affiancata all’impresa consorziata SINERGO spa di Bologna. 
 

2. APPROVARE la documentazione progettuale relativa alla perizia suppletiva e di 

variante dei lavori di cui trattasi, trasmessa dalla direzione lavori con note acquisite al 

prot. USL n. 0140391 del 02/08/2021 e 0182990 del 08/10/2021, costituita dai 

seguenti elaborati custoditi agli atti dell’U.O.C. Attività Tecniche – Acquisti Beni e Servizi, 

per un incremento di spesa pari ad € 72.433,40, oltre IVA: 

 Relazione illustrativa, 

 Pianta Piano Primo – Distribuzione Fluidi termovettori e corpi scaldanti, 

 Pianta Piano Primo – Impianto Idrico Sanitario e Antincendio – Distribuzione Reti 

e Scarichi, 

 Pianta Piano Primo – Canalizzazioni Aria, 

 Pianta Piano Primo – Impianto di Illuminazione e F.M., 

 Analisi Prezzi, 

 Computo Metrico Estimativo, 

 Quadro Economico; 

 Atto di sottomissione; 

 Computo sicurezza; 

 

3. APPROVARE la relazione allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(All. A), con la quale il Responsabile Unico del Procedimento, previa acquisizione del 

parere favorevole dalla Commissione di Collaudo ai sensi dell’art. 219, c.3 del DPR 

207/2010 e s.m.i (parte integrante della relazione stessa), ha espresso il giudizio di 



 

  

ammissibilità all’approvazione della proposta di variante in corso d’opera e di modifica 

del contratto e, contestualmente: 

 ai sensi dell’art. 161, c. 7, del DPR 207/2010, ha accertato che i lavori oggetto di 

variante si configurano tra le ipotesi di cui all’art. 132, c. 1 lett. b) e c) del D. Lgs. 

163/06 e s.m.i.; 

 ai sensi dell’art. 161, c. 8, del DPR 207/2010, ha descritto la situazione di fatto, 

accertato la sua non imputabilità alla stazione appaltante, motivato circa la sua 

non prevedibilità al momento della redazione del progetto o della consegna dei 

lavori e precisato le ragioni per cui si rende necessaria la variazione; 

 ha accertato che all’incremento di spesa previsto di € 72.433,40 si farà fronte 

con i fondi accantonati per imprevisti nell’ambito del quadro economico e 

pertanto, tale incremento non comporta un aumento del costo complessivo; 

 ai sensi dell’art. 161, c. 9 del DPR 207/2010, ha approvato la perizia di variante 

e suppletiva dei lavori in oggetto; 

 ai sensi dell’art. 163, c. 3, del DPR 207/2010, ha approvato il verbale di 

concordamento di nuovi prezzi, determinati in contraddittorio tra il Direttore 

dei lavori e l’appaltatore. 

 

4. APPROVARE lo schema di atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi 

prezzi predisposto dall’U.O.C, Attività Tecniche –Acquisti Beni e Servizi in formato uso 

bollo, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (All. B), da 

stipulare in forma di scrittura privata con l’impresa appaltatrice. 

 

5. DELEGARE l’Ing. Fabio Pagliaccia, Responsabile del procedimento per l’intervento in 

argomento, alla stipula dell’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi. 

 
6. ATTESTARE, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 2.2 dell’Accordo Stato-Regioni 

del 28/02/2008 e dal punto 4.1.8 del Disciplinare relativo alle procedure per la gestione 

delle risorse finanziarie destinate ai programmi di investimento in sanità approvato con 

DGR 1395/2018, che l’approvazione della presente variante non comporta alcuna 

modifica della programmazione sanitaria. 

 
7. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle vigenti 

normative in tema di riservatezza. 

 
Il Funzionario Istruttore 

Annalisa Spoletini 

 

Il Responsabile P.O. 

Dott. Roberto Susta 

 

Il Dirigente 

Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 



 

 

 

1 

ACCORDO DI PROGRAMMA DEL 5/03/2013 PER IL SETTORE 

DEGLI INVESTIMENTI SANITARI (ART. 20 L. 67/88) 

INTERVENTO N. 6.A "RIQUALIFICAZIONE OSPEDALE CASTIGLIONE DEL LAGO 

RELAZIONE AI SENSI  DEL DPR 207/2010 E S.M.I. 

*** *** 

LAVORI  

CUP F61E15000350003 

CIG 6476955858 

APPALTATORE: Raggruppamento Temporaneo Consorzio Integra Società Cooperativa 
(Capogruppo), con sede in Bologna Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, c.f. 03530851207 e 
Tamagnini Impianti srl (mandante), con sede in Perugia, Fraz. San Sisto, Via Sandro Penna n. 
72/D c.f. 00499220549 

PROGETTISTA INDICATO: RPA srl C.F. 02776790541, con sede in Perugia, Fraz. Fontana, 
Strada del Colle n. 1/A 

CONTRATTO DI APPALTO INTEGRATO: Reg. Usl 208 del 14/11/2017 Registrato a Bologna il 
07/11/2017 al n. 7656 Serie 3 

ATTO AGGIUNTIVO: Reg. USL n. 180 del 26.10.2018 Registrato a Bologna il 23/10/2018 al n. 
7457 Serie 3 

IMPORTO CONTRATTUALE: 
sicurezza, oltre IVA 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott. Ing. Fabio Pagliaccia 

DIRETTORE DEI LAVORI: Arch. Pierpaolo Papi - SAB SRL  

COMMISSIONE DI COLLAUDO: Dott. Ing. Mauro Cruccolini (presidente)  - Dott. Ing. Artemio 
Paolo Belli (componente)  Dott. Ing. Fausto Vinti (componente). 

All. A



 

 

 

2 

*** *** 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

PREMESSO CHE: 

 di programma tra il Ministero della Salute, il 

investimenti sanitari ex art. 20, legge n. 67/1988 di cui alla D.G.R. n. 1875/2010. 
, venivano individuati gli interventi prioritari 

67/88, tra i quali è p
del Lago; 

 

risolto decorsi 18 mesi dalla data di sottoscrizione, con conseguente revoca delle risorse 
assegnate, limitatamente alla parte relativa agli interventi per i quali non sia stata 
presentata al Ministero della Salute la richiesta di finanziamento; 

 la Regione Umbria, con DGR n. 834 DEL 22/07/2013 prendeva atto del citato Accordo; 
 la Regione Umbria, con DGR n. 1283 del 19/11/2013, prendendo atto delle richieste 

avanzate dalle Aziende Sanitarie regionali, ha approvato una prima rimodulazione degli 
interventi finanziati con il suddetto Accordo  

 la Regione Umbria, con DGR n. 1571 del 23.12.2013, operava una seconda rimodulazione 
degli interventi previsti  

 con Delibera n. 506 del 10.06.2014 veniva approvato il progetto di riqualificazione 

riorganizzazione dei servizi da assicurare nella struttura ospedaliera di Castiglione del 
Lago; 

 la Regione Umbria con DGR n. 808 del 30.06.2014, stabiliva quanto segue: 

 di prendere atto della Delibera USL n. 506/2014 soprarichiamata e approvare i 
contenuti presenti nel progetto di riordino in quanto conformi alle indicazioni 
programmatiche emanate dalla Regione; 



 

 

 

3 

 

settore degli investimenti sanitari ex art. 20 L. n. 67/88 sottoscritto in data 

e delle Finanze ed identificato al n. 6.a; 

 l Ministero della Salute deve 
effettuare la valutazione sulla conformità delle variazioni agli obiettivi generali 

 

 ogramma 
triennale 2014  
2015  2017, programmazioni triennali medesime con le quali veniva stabilito di inserire 

ità 2016, atteso che 
la Regione Umbria con D.G.R. n. 187/2014 e D.G.R n. 444/2014 adottava le modifiche 

 Regioni del 5.03.2013 e approvava la rimodulazione 
prevedendo un finanziamento totale di ; 

 con Delibera n. 863 del 06/08/2015 è stato approvato il progetto preliminare 

di gara di un ap
(c.d. appalto integrato); 

 la Regione Umbra con nota assunta al prot. USL n. 94411 del 14/10/2015 ha trasmesso il 
Decreto di ammissione a finanziamento del Ministero della Salute del 07/10/2015, per 

 

 

 

n. 

AdP 

Denominazione 
intervento da Accordo di 
Programma 

Finanziamento 

statale 

Finanziamento 

Regionale 

Totale  

finanziamento 



 

 

 

4 

6.a 
Riqualificazione Ospedale 
Castiglione del Lago 

4.315.681,30 227.141,12 4.542.822,42 

 con Delibere n. 1222 del 23/11/2015 e 1268 del 27/11/2015 è stata attivata una 

le  di Castiglione del Lago
economicamente più vantaggiosa; 

 con Delibera n. 547 del 19/05/2016, sono stati approvati i verbali di prequalifica e la 
lettera di invito con relativi allegati (fascicolo di gara), da inviare a tutti gli operatori 
economici ammessi al prosieguo della procedura, confermando quale responsabile del 

 
 con Delibera n. 951 del 31/08/2016 è stata nominata la Commissione Giudicatrice per la 

valutazione delle offerte tecniche, che dovevano contenere il progetto definitivo 
 

 iudicato al R.T. 
Consorzio Integra soc. coop. (capogruppo), con sede in Bologna, Via Marco Emilio Lepido 
n. 182/2  Tamagnini Impianti (mandante), con sede in S. Sisto-Perugia, Via S. Penna 
72/d, per un importo a corpo, al netto del ribasso unico offerto d
3.136.025,30, oltre oneri previdenziali e fiscali, come per legge; 

 

g. USL n. 
208 del 14/11/2017 e registrato a Bologna il 07/11/2017 al n. 7656 Serie 3; 

 
ATTESO che: 

 con Delibera n. 178 del 15/02/2017: 
a) è stata indetta una conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c. 2 della L. 241/90 e 
s.m.i. -

atti di assenso, comunque denominati, resi da altre amministrazioni pubbliche (inclusi 
eventualmente i gestori di beni o servizi pubblici), sulla progettazione definitiva 
presentata in sede di gara dal R.T. Consorzio Integra soc. coop. (Capogruppo)  
Tamagnini Impianti srl (Mandante),  dei 
lavori di riqualificazione  



 

 

 

5 

b) il Responsabile del procedimento, Ing. Fabio Pagliaccia, è stato autorizzato a: 

 individuare le Amministrazioni pubbliche ed i soggetti gestori di servizi 
interferenti che devono esprimere i pareri di competenza in merito alprogetto 
definitivo; 

 -bis, c. 2, della L. 241/90 e s.m.i., 
assegnando un termine perentorio di 45 giorni entro il quale le amministrazioni 
coinvolte devono rendere le proprie determinazioni; 

 presiedere la Conferenza di servizi; 
 svolgere le funzioni di segreteria della Conferenza, avvalendosi del personale 

 
 

 con nota prot. n. 25325 del 21/02/2017, il Responsabile del procedimento ha effettuato 

amministrazioni interessate: 
 Comune di Castiglione del Lago; 
  Servizio rischio sismico e programmazione interventi sul 

rischio idrogeologico; 
 Re - Servizio Accreditamento Valutazione di qualità e 

comunicazione sezione autorizzazioni sanitarie, socio sanitarie e sociali; 
 Soprintendenza per i Beni Architettonici e per il Paesaggio, per il Patrimonio 

Storico, Artistico ed Etnoantropo  
 Vigili del fuoco - Comando provinciale di Perugia; 

 Azienda USL Umbria 1- Dipartimento di Prevenzione e Servizio Sicurezza 
Aziendale; 
 

 
 con Delibera n. 1062 del 09/08/2017: 

 sono stati approvati i Verbali della Conferenza di Servizi con i quali il 
Responsabile del procedimento ha preso atto dei pareri espressi dalle 
Amministrazioni interessate, per quanto di rispettiva competenza, sulla 
progettazione definitiva presentata in sede di gara dal R.T. Consorzio Integra soc. 



 

 

 

6 

coop.  
 

 è stato stabilito che tale provvedimento costituisce determinazione motivata di 
conclusione della conferenza, adottata da questa Azienda in qualità di 

comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni 
o serviz - quater, c. 1, della L. 241/90 e 
s.m.i. 

 ai sensi e 14- quater, c. 4, della L. 241/90 e s.m.i., i termini di efficacia di tutti i pareri, 
autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati, acquisiti 
nell'ambito della conferenza di servizi, decorrono dal 21/08/2017, data della 
comunicazione prot. n. 12868 del 21/08/2017, con la quale è stata trasmessa la 
Delibera n. 1062 del 09/08/2017; 

ATTESO inoltre che: 
 con Delibera n. 572 del 27/04/2017, è stata attivata una procedura aperta per 

dei lavori, contabilizzazione, direzione operativa, servizi tecnici direttamente ed 
indirettamente collegati, assi

del Lago mediante ex art. 95, c. 3, 
lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 con Delibera n. 955 del 12/07/2017 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la 
procedura di gara 

 della Direzione esecutiva dei lavori; 

 con Delibera n. 1224 del 20/09/2017 la Direzione esecutiva dei lavori è stata 
aggiudicata al R.T. SAB SRL (capogruppo) - con sede in Perugia, Via Pievaiola 15 P.IVA 
01834920546  Areatecnica srl (mandante); 

 con Delibera n. 268 del 28/02/2018 è stato approvato il relativo disciplinare di incarico, 
stipulato in data 12/03/2018 con la Capogruppo Sab srl e assunto al Reg. USL n. 64; 



 

 

 

7 

 

ati dal Consorzio Integra soc. coop. a 

Montecatini Terme (PT), Via Ludovico Ariosto 3, C.F. 00091740472; 

 con Delibera n. 1230 del 24.09.2018 si è provveduto: 
 

 
  
 ,14 per progettazione definitiva, 
  
  

 

 d) del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., rispetto al progetto 
definitivo approvato in Conferenza dei Servizi con Delibera n. 1062/2017, 

 ad approvare lo schema di atto aggiuntivo e verbale nuovi prezzi, 
 ad autorizzare il Responsabile del Procedimento a disporre la consegna in via 

 
 

n. 7457 
ed annotato nel registro dei contratti USL al n. 180 del 26.10.2018
3.667.749,10, oltre IVA; 

 con Delibera n. 659 del 04/06/2020 è stato affidata la realizzazione di un impianto di 

integrato dei lavori in corso di esecuzione, giusto atto aggiuntivo n. 87 del 21/08/2020, 

s.m.i., finanziati con fondi propri; 
 

DATO ATTO 
 in vigore del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, D. lgs. n. 50 del 



 

 

 

8 

18.4.2016, continuano ad applicarsi le previgenti disposizioni di cui al D. Lgs. 163/06, così 
 

PRESO ATTO delle seguenti note e dei seguenti ordini di servizio emessi dal Direttore dei 
lavori, ed ai quali integralmente si rinvia, inerenti le problematiche insorte durante 

 e alla trasmissione della documentazione relativa ad una proposta di 
per , di importo superiore a un 

, non giustificabile in ogni sua parte, atteso che trattasi di 
appalto integrato corpo, come evidenziato dalla direzione lavori: 

 nota Consorzio Integra Soc. Coop. C-1649, acquisita al Prot. USL n. 0046280 del 
16/03/2021 (All. A), 

 nota Consorzio Integra Soc. Coop.C-2646, acquisita al Prot. USL n. 0074764 del 
27/04/2021 (All. B), 

 nota Consorzio Integra Soc. Coop. C-2765, acquisita al Prot. USL n 0079026 del 
30/04/2021 (All. C), 

 nota Consorzio Integra Soc. Coop. C-3049, acquisita al Prot. USL n. 0091737 del 
14/05/2021 (All. D), 

 nota Sab srl prot. USL1.002-01-01.17.DLC, acquisita al Prot. USL n. 0106440 del 
08/06/2021 (All. E), 

 Ordine di servizio n. 1, acquisito al prot. USL n. 0092774 del 17/05/2021 (All. F), 
 Ordine di servizio n. 2, acquisito al prot. USL n. 0098385 del 25/05/2021 (All. G), 
 Ordine di servizio n. 3, acquisito al prot. USL n. 0118455 del 28/06/2021 del 

02/07/2021 (All. H) 
 Ordine di servizio n. 4, acquisito al prot. USL n. 0121728 del 02/07/2021 (All. I) 

VISTA la nota acquisita al prot. USL n. 0120911 del 01/07/2021 il Consorzio Integra soc. coop. 
 le attività 

 

PRESO ATTO il 
Consorzio Integra soc. coop., con nota acquisita al prot. USL n. 0123588 del 06/07/2021, ha 
trasmesso la  72.433,40 
oltre IVA;  



 

 

 

9 

ATTESO che, con nota prot. USL n. 0124396 del 07/07/2021, è stato richiesto alla 
commissione di collaudo apposito parere preventivo in merito alla perizia suppletiva e di 

richiesto apposito parere al Direttore dei lavori; 

DATO ATTO che, con nota acquisita al prot. USL n. 0140391 del 02/08/2021, il Direttore dei 
lavori ha trasmesso il parere richiesto, nonché la documentazione relativa alla perizia 
aggiornata sulla base delle indicazioni definite dalla direzione lavori medesima, e costituita dai 
seguenti elaborati custoditi agli atti d  Acquisti Beni e Servizi: 

 Relazione illustrativa, 
 Pianta Piano Primo  Distribuzione Fluidi termovettori e corpi scaldanti, 
 Pianta Piano Primo  Impianto Idrico Sanitario e Antincendio  Distribuzione Reti e 

Scarichi, 
 Pianta Piano Primo  Canalizzazioni Aria, 
 Pianta Piano Primo  Impianto di Illuminazione e F.M., 
 Analisi Prezzi, 
 Computo Metrico Estimativo, 
 Quadro Economico; 

 
PRESO ATTO del parere trasmesso dal Direttore dei lavori, con successiva nota USL prot. n. 
0147388 del 12/08/2021 sono state richieste ulteriori precisazioni in merito alla perizia di cui 
trattasi, successivamente trasmesse dal Direttore dei lavori medesimo con nota prot. n. 
USL1.002-01-01.17.DLC, acquisita al prot. USL n. 0152760 del 24/08/2021 (All. J); 

DATO ATTO che, con nota prot. n. 0154134 del 25/08/2021 è stata trasmessa alla 
Commissione di Collaudo la documentazione aggiornata di perizia 
relativo parere, 

VISTA la nota acquisita al prot. USL n. 0159487 del 02/09/2021, con cui la Commissione di 
Collaudo ha espresso parere posi ella variante suppletiva (All. K), 

VISTA inoltre la seguente documentazione, sottoscritta dal nuovo procuratore del Consorzio 
Integra soc. coop., trasmessa dal Direttore dei lavori e acquisita al prot. USL n. 182990 del 
08/10/2021: 



 

 

 

10 

 Atto di sottomissione; 
 Computo sicurezza; 
 Relazione illustrativa (aggiornamento); 
 Quadro economico (aggiornamento). 

PRESO ATTO di tutto quanto sopra, il sottoscritto Responsabile del procedimento ha 
come 

descritto dalla Relazione Illustrativa del progettista (All. L) e nella relazione del Direttore dei 
lavori (All. J), le opere della presente perizia di variante sono dovute sostanzialmente a: 

 Spostamento UTA  

 Riqualificazione tubazioni di alimentazione gruppo frigo esistente 
del chiostro, 

 Lavorazioni di varia natura riconducibili ad esigenze di carattere sanitario, finalizzate a 
risolvere situazioni legate alle nuove esigenze della Struttura Sanitaria venutesi a creare 

emergenziale, nello specifico: 
- modifiche impianto aeraulico e implementazione portata dell UTA, 
- modifiche ed implementazione della distribuzione idronica, 
- modifiche ed implementazione impianto idrico-sanitario, 
- modifiche ed implementazione impianto gas medicali, 
- modifiche ed implementazione impianti elettrici; 

 
Così come meglio precisato nelle suddette relazioni a cui integralmente si rinvia, gli 
accertamenti eseguiti, sinteticamente illustrati precedentemente, hanno determinato la 
necessità di rivedere alcune scelte progettuali, al fine di trovare le opportune soluzioni ed 
eseguire le relative lavorazioni finalizzate alla risoluzione, in particolare, dal punto di vista 
impiantistico. Altresì vengono previste lavorazioni in variante di natura strutturale, che non 

 

ATTESO che le opere di variante sono state valutate secondo i prezzi offerti in sede di gara, 
el 05.10.2010. 

RILEVATO che, come si desume dal quadro economico allegato alla Relazione Illustrativa del 
progettista, le opere venutesi a determinare a seguito della redazione del progetto esecutivo, 



 

 

 

11 

determinano un nuovo 72.433,40 oltre IVA
 . 

DATO ATTO 
riconducibile alle ipotesi di cui all , del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., atteso che la 
necessità di modifica è determinata da circostanze impreviste e imprevedibili e che la modifica 

: 

 lett. b) perché derivanti da cause impreviste ed imprevedibili come la necessità di 
fruizione dei locali ala nord del fabbricato A  
emergenziale; 

 lett. c) per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni sui quali si 
interviene  

RITENUTA  

 

Per tutto quanto sopra esposto, il sottoscritto Responsabile del procedimento, 

 

ATTESTA quanto segue: 

 , del DPR 207/2010 e s.m.i., che la perizia suppletiva e di 
variante in argomento, è stata redatta in ragione della sussistenza dei presupposti che ai 
sensi ett. b) e c) del D. Lgs. 163/06 consentono di disporre varianti in 

 
 

questione  alla luce delle circostanze sopra descritte  non è imputabile a fatto della 
Stazione Appaltante e non era prevedibile al momento della redazione del progetto 
esecutivo o della consegna dei lavori; 

 la perizia suppletiva e di variante risulta coerente con il progetto 
esecutivo approvato e non comporta alcuna modifica della programmazione sanitaria; 

 ai maggiori oneri determinati dalla variante si farà fronte con i fondi accantonati per 
imprevisti comporta un aumento del 
costo complessivo; 



 

 

 

12 

 mento di prezzo a seguito della variante e 
risulta altresì  

 

APPROVA 

a)  la perizia di variante e suppletiva, 
 

b) i nuovi prezzi redatti in 
appaltatore. 

 
Perugia, 21/10/2021 
 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Ing. Fabio Pagliaccia* 

 

 

 

 

 

 

 

 

*documento elettronico sottoscritto tramite firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i. e conservato nel sistema di protocollo 
informatico della USL Umbria 1 



https://we.tl/t-qT5t36KAKQ

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROT.N. C-1689

DATA 15-03-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI

All. A



1/2

a mezzo PEC:  

amministrazionesab@pec.it                                 Spett.le

SAB s.r.l.

Via Pievaiola, n. 15

06128 PERUGIA PG

pierpaolo.papi@sabeng.it                                                              alla c.a. D.LL. Arch. Pierpaolo Papi

aslumbria1@postacert.umbria.it                           e p.c. Spett.le

LOCALE UMBRIA 1 

Via G. Guerra n. 21 

06127 PERUGIA PG

Alla c.a. del Direttore Generale

Alla c.a. del Direttore Amministrativo

fabio.pagliaccia@uslumbria1.it                                                       alla c.a. R.U.P. Ing. Fabio Pagliaccia

Oggetto: ns. pos. lav. nr. PG20150845
Appalto integrato per la realizzazione dei lavori di 

Lago - CIG 6476955858 - CUP F61E1500035003

Contratto del 06.11.2017 reg. al n. 7656

Richiesta Sospensione ai sensi dell Art. 159 D.P.R.
207/2010

Spettabile Direzione Lavori,

la scrivente impresa è oramai da tempo in attesa della determinazione da parte della Stazione 

della variante (per variata distribuzione e suppletiva)

di cui alla Ns. Nota prot. C-1689 del 15.03.2021.

genze hanno condotto 

si sono determinate problematiche indicenti 

Inoltre, anche in precedenza e per ulteriori ragioni già espresse e motivate da parte di questa imprese 

e ben note alla Direzione Lavori, TI appaltatrice si è comunque trovata costretta a procedere 

a i lavori di contratto non interessati dalla variante

questi, un sensibile contenimento della produttività potenziale del cantiere e della marginalità dello 

stesso.

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROT.N. C-2646

DATA 26-04-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI

All. B



2/2 
 

 

Per le suddette ragioni e visto il concreto procedere delle lavorazioni, è opportuno sin da ora segnalare 

che, ad oggi, sono oramai in fase di esaurimento le attività previste nel contratto da eseguirsi e che non 

sono incise, né in modo diretto né indiretto, dalla predetta variante. Peraltro, le attività residue eseguirsi, 

ulteriore frammentazione e maggiori 

oneri (anche soltanto a titolo di supporto logistico, di riduzione di produttività e di complessivo sensibile 

aggravamento della mancanza di produttività). 

 

In considerazione di dette ragioni, si ritiene che nella situazione descritta e nel concreto evolversi 

ento dei lavori di cantiere  come già in precedenza e più volte rappresentato - ricorrano i 

(applicabile ratione temporis in questione) e, 

pertanto, si chiede che Codesta Direzione Lavori senza ulteriore indugio e al fine di mitigare ogni 

e dunque voglia procedere di conseguenza, con proprio atto, in attesa della conclusiva approvazione 

della variante in corso di definizione. 

 

Si resta in attesa di tempestivo riscontro e si porgono distinti saluti. 

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROT.N. C-2646

DATA 26-04-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI



1/2

a mezzo PEC:  

amministrazionesab@pec.it                                 Spett.le

SAB s.r.l.

Via Pievaiola, n. 15

06128 PERUGIA PG

pierpaolo.papi@sabeng.it                                                              alla c.a. D.LL. Arch. Pierpaolo Papi

aslumbria1@postacert.umbria.it                           e p.c. Spett.le

LOCALE UMBRIA 1 

Via G. Guerra n. 21 

06127 PERUGIA PG

Alla c.a. del Direttore Generale

Alla c.a. del Direttore Amministrativo

fabio.pagliaccia@uslumbria1.it                                                       alla c.a. R.U.P. Ing. Fabio Pagliaccia

Oggetto: ns. pos. lav. nr. PG20150845
Appalto integrato per la realizzazione dei lavori di 

Lago - CIG 6476955858 - CUP F61E1500035003

Contratto del 06.11.2017 reg. al n. 7656

Richiesta Sospensione ai sensi dell Art. 159 D.P.R.
207/2010

Spettabile Direzione Lavori,

la scrivente impresa è oramai da tempo in attesa della determinazione da parte della Stazione 

della variante (per variata distribuzione e suppletiva)

di cui alla Ns. Nota prot. C-1689 del 15.03.2021.

genze hanno condotto 

si sono determinate problematiche indicenti 

Inoltre, anche in precedenza e per ulteriori ragioni già espresse e motivate da parte di questa imprese 

e ben note alla Direzione Lavori, TI appaltatrice si è comunque trovata costretta a procedere 

a i lavori di contratto non interessati dalla variante

questi, un sensibile contenimento della produttività potenziale del cantiere e della marginalità dello 

stesso.

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROT.N. C-2646

DATA 26-04-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI

All. C



2/2 
 

 

Per le suddette ragioni e visto il concreto procedere delle lavorazioni, è opportuno sin da ora segnalare 

che, ad oggi, sono oramai in fase di esaurimento le attività previste nel contratto da eseguirsi e che non 

sono incise, né in modo diretto né indiretto, dalla predetta variante. Peraltro, le attività residue eseguirsi, 

ulteriore frammentazione e maggiori 

oneri (anche soltanto a titolo di supporto logistico, di riduzione di produttività e di complessivo sensibile 

aggravamento della mancanza di produttività). 

 

In considerazione di dette ragioni, si ritiene che nella situazione descritta e nel concreto evolversi 

ento dei lavori di cantiere  come già in precedenza e più volte rappresentato - ricorrano i 

(applicabile ratione temporis in questione) e, 

pertanto, si chiede che Codesta Direzione Lavori senza ulteriore indugio e al fine di mitigare ogni 

e dunque voglia procedere di conseguenza, con proprio atto, in attesa della conclusiva approvazione 

della variante in corso di definizione. 

 

Si resta in attesa di tempestivo riscontro e si porgono distinti saluti. 

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, OHSAS 18001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

PROT.N. C-2646

DATA 26-04-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI



1/3

a mezzo PEC:  

amministrazionesab@pec.it                                 Spett.le

SAB s.r.l.

Via Pievaiola, n. 15

06128 PERUGIA PG

pierpaolo.papi@sabeng.it                                                              alla c.a. D.LL. Arch. Pierpaolo Papi

aslumbria1@postacert.umbria.it                           e p.c. Spett.le

LOCALE UMBRIA 1 

Via G. Guerra n. 21 

06127 PERUGIA PG

fabio.pagliaccia@uslumbria1.it                                                       Alla c.a. R.U.P. Ing. Fabio Pagliaccia

Oggetto: ns. pos. lav. nr. PG20150845
Appalto integrato per la realizzazione dei lavori di 

Lago - CIG 6476955858 - CUP F61E1500035003

Contratto del 06.11.2017 reg. al n. 7656

Segue ns. comunicazioni prot. n. C-2646 del 26.4.2021 
e prot. n. C-2765 del 30.4.2021 Vs. comunicazione 
PEC del 4.5.2021 ricevuta in data 5.5.2021

Riscontriamo con la presente la Vostra ultima comunicazione segnalata in oggetto, allo scopo di 

rappresentare quanto segue.

Restiamo, in primo luogo, francamente stupiti dal richiamo operato alla circostanza che si tratti di appalto 

integrato. La scrivente è ben edotta di tale aspetto e che, dunque, la progettazione di livello definitivo 

ed esecutiva sia stata svolta d si è, altresì, ben consapevoli che ciò non 

c

e che le stesse, anche in appalti di questa natura, trovino il proprio fondamento nelle stesse previsioni 

di cui . 161 e 168 del DPR 207/2010 (applicabile alla fattispecie) che appunto le giustifica in 

determinate condizioni.

Fra queste rientrano, in particolare, proprio quelle già rappresentate 

proposta di perizia ha elencato puntualmente le condizioni eccezionali ed imprevedibili che giustificano 

la variante medesima e che saranno oggetto delle debite valutazioni della Stazione Appaltante.

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600, ISO 39001 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROT.N. C-3049

DATA 13-05-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI

All. D



2/3 
 

Si tenga, peraltro, conto  come ben noto anche a Codesta Direzione Lavori  del passaggio del tempo 

dal momento di redazi , anche 

in relazione a tale appalto,  

 

Ciò premesso non si può, inoltre, condividere che in una comunicazione del genere - in cui, peraltro, 

non si prendono posizioni definitive, nonostante la conoscenza e notorietà da lungo tempo delle 

esigenze sopravvenute emerse   da un lato si contesti, in modo del tutto generico, 

variante proposta (pur sottolineando che la stessa non è ancora stata oggetto di approfondite 

valutazioni) viene ad assentire comunque una larga parte (quanto alla variata 

distribuzione, ai pareri Soprintendenza, a fatti imprevisti ed imprevedibili, etc.).  

 

Tanto meno si può ritenere condivisibile una sorta di preventiva valutazione - pur dichiaratamente 

parziale e non conclusiva - che già esprima assoluta non condivisibilità  in ordine alle contropareti 

in cartongesso sia perché, a giudizio della scrivente, tale tematica va necessariamente approfondita 

 della più ampia valutazione della proposta perizia sia perché, in ogni caso, tali modifiche sono 

con la conseguenza che, in caso di mancato accoglimento, 

la stessa è disponibile a procedere alla realizzazione di quanto progettualmente previsto, approvato e 

validato senza che ciò  

e - possa porre in evidenza omissioni progettuali di alcun 

genere. 

 

Stupisce, inoltre, che si cerchi di mettere in risalto la circostanza che la trasmissione degli elaborati per 

la perizia sarebbe intervenuta solo in data 3.5 u.s., quando  come sopra accennato  è ben noto a 

Codesta Direzione Lavori che (i) la concreta discussione tecnica e la sua proposta sia stata avanzata, 

benché non formalizzata, già nel mese di luglio 2020, che (ii) la stessa ipotesi di proposta sia stata 

oggetto di una pluralità di confronti specifici di carattere tecnico e che proprio su tale presupposto si è 

 e, infine, che (iii) siano state 

i

della proposta di variante. 

 

Riguardo alla ulteriore , vogliamo 

ricordare che tale proposta è stata generata a seguito del sopralluogo congiunto effettuato 

 in data 25.02 alla presenza di Codesta Direzione Lavori e dei rappresentanti 

sia della Stazione Appaltante che del Presidio Ospedaliero, dal quale sono emerse significative richieste 

di modifica ed integrazioni rispetto a quanto previsto a progetto (su tutte lo spostamento della macchina 

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600, ISO 39001 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROT.N. C-3049

DATA 13-05-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI



3/3 
 

trattamento aria che permetterà la fruizione del suddetto reparto contestualmente alla consegna dei 

lavori stessi  

 

Tale proposta, inviata in data 23.03, è stata inoltre oggetto di approfondito confronto tecnico presso gli 

uffici di Codesta Direzione Lavori (giorno 31.03), da cui sono giunte le ultime e definitive indicazioni che 

 

 

Riteniamo inoltre che la proposta di variante - che, peraltro, pur nella nebulosità della comunicazione 

ricevuta citata in oggetto, evidentemente ed in parte viene ritenuta necessaria  sia da ritenersi, altresì, 

incidente su molte lavorazioni. Prova ne sia che Codesta Direzione Lavori segnala puntualmente le sole 

opere che resterebbero escluse dalla proposta variante. In realtà, tuttavia - 

alla puntuale disamina di cui a  - anche tali lavorazioni sono profondamente incise 

da quelle oggetto di possibile variante e ciò anche in termini di riorganizzazione delle fasi di lavorazione. 

 

Quanto, poi, al riferimento al programma operativo, si ricorda che questo deve essere coerente al 

cronoprogramma di progetto esecutivo approvato, e che, pertanto - anche ai sensi della disposizione 

- è semmai vero il contrario e cioè che solo con 

determinerebbero le condizioni per un possibile adeguamento 

di questo, comunque successivo ed in coerenza alla variante approvata. 

 

Stupisce, semmai, che alla luce di questo Codesta Direzione Lavori non abbia proceduto 

autonomamente ad una sospensione o ad un ordine di servizio e non vi proceda, ancora oggi, anche 

perché è ben noto che le lavorazioni elencate e asseritamente ritenute non incise dalla proposta di 

variante (con la comunicazione che risulta atipica, in quanto non costituisce verbale di sopralluogo, pur 

sospensione) sono, in realtà, del tutto marginali e residuali e, in parte, come detto, risultano largamente 

incise ed effettivamente condizionate dalla proposta di variante. 

 

Alla luce di tali rappresentate considerazioni, visto il tempo trascorso e la motivata e sopra circostanziata 

alcuna responsabilità, si resta in attesa di Vostra definitiva e conclusiva 

valutazione in ordine all e/o di provvedimenti che sospendano, 

nelle more, tutte  

 

Distinti saluti. 

 
 
 
 
 
 
 

INVIARE PER CONOSCENZA A: 
consorzio_integra@pec.it 

 

Consorzio Integra Soc. Coop.   -   Via Marco Emilio Lepido, 182/2   -   40132 Bologna (BO) T  051 3161300  -   integra@consorziointegra.it  -   pec: consorzio_integra@pec.it 
Impresa certificata ISO 9001, ISO 14001, ISO 45001, SA8000, ISO 37001, UNI CEI 11352, ISO 19600, ISO 39001 
 
Consorzio fra società cooperative a norma del D.Lgs C.P.S. 14 dicembre 1947 n. 1577   -   Iscritto al n. 526322 del R.E.A. di Bologna - C.F. e P.IVA n. 03530851207 

                           
                                                                                                                                                                                                                consorziointegra.it 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROT.N. C-3049

DATA 13-05-2021

RIF. PG20150845

PROTOCOLLO CANTIERI



All. E









All. F







All. G





All. H





All. I





All. J







 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

Spett.le 

Azienda Unità Sanitaria Locale 

USLUmbria1 

Via G. Guerra, 21 

06127 Perugia 

Alla c.a. Ing. Fabio Pagliaccia 

 

e.p.c.  

Commissione di Collaudo 

Ing. Mauro Cruccolini 

mauro.cruccolini@ingpec.eu 

Ing. Fausto Vinti 

fausto.vinti@ingpec.eu 

Ing. Artemio Paolo Belli 

artemiopaolo.belli@ingpec.eu 

 

 

 Rif. Comm. USL1.002-01-01.17.DLC 

 

 

Perugia, lì 30 luglio 2021 

 

 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE DELLO STABILIMENTO OSPEDALIERO DI CASTIGLIONE DEL LAGO 
ARTICOLO 53, COMMA 2, LETTERA C), COMMI 3,4 e 5 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 163 
DEL 2006, ARTICOLI 43, 138 e 168 DEL D.P.R. 5 OTTOBRE 2010, N. 207. ACCORDO DI 
PROGRAMMA DEL 05/03/2013 PER IL SETTORE DEGLI INVESTIMENTI SANITARI (ART. 20        
L. 67/88)  INTERVENTO N. 6.A. 
PARERE INERENTE LA PROPOSTA DI PERIZIA DI VARIANTE DELL IMPRESA 
APPALTATRICE IN MERITO AD UNA DIFFERENTE UBICAZIONE DELLE UTA ALA 
NORD  ED ALLE DOTAZIONI INTEGRATIVE PER LA CHIRURGIA AMBULATORIALE 

 
 

In data 06/07/2021 il sottoscritto Direttore dei Lavori ha ricevuto la documentazione, acquisita a mezzo 

PEC, inerente la perizia di variante proposta dall Impresa appaltatrice in merito ad una differente 

ubicazione delle UTA dotazioni integrative per la chirurgia ambulatoriale, richieste dalla 

Direzione Sanitaria durante il sopralluogo congiunto del 25/02/2021. La differente ubicazione delle UTA, 

rispetto a quella prevista nel progetto esecutivo, è stata proposta dalla Ditta esecutrice al fine di poter 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

utilizza  non appena riconsegna e collaudata, piuttosto che attendere ulteriori nove mesi per la 

, come da cronoprogramma operativo. 

In data 14/07/2021 la suddetta documentazione è stata esaminata in contraddittorio con l Impresa 

stessa. Durante la riunione del 14/07 sono state rilevate alcune criticità che l Impresa ha corretto nella 

versione inviata a mezzi PEC in data 21/07/2021. 

Tale documentazione include varianti al progetto esecutivo, giustificate nella relazione illustrativa 

(elab.AR0010) e meglio descritte nei relativi elaborati di progetto. 

 

Il sottoscritto Direttore dei Lavori è chiamato ad esprimere un parere in merito alla documentazione 

presentata dalla Ditta stessa ed a verificarne la rispondenza e la idoneità a risolvere le problematiche 

evidenziate nella corrispondenza intercorsa tra la scrivente Direzione dei lavori e l Impresa appaltatrice. 

Pertanto,  

 

Premesso che 

- 

Raggruppamento temporaneo Consorzio Integra soc. coop (Capogruppo) con sede in Bologna, Via 

Marco Emilio Lepido n. 182/2  Tamagnini Impianti S.r.l. (Mandante) con sede in S. Sisto (PG), via S. 

Penna n. 72/d; 

- con Delibera n. 178 del 15/02/2017 è stata indetta la Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, 

itiva presentata in sede 

 

- con Delibera n. 1062 del 09/08/2017 è stata adottata la determinazione motivata di conclusione 

della Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14-quater, c. 1, L. 241/90 e s.m.i.; 

- con nota prot. n. 112868 del 21/08/2017, inerente la determinazione motivata di conclusione 

decorrere dal 28/03/2017, ai sensi ex art. 14-quater, c. 4, L. 241/90 e s.m.i.; 

- 

procedimento istruttorio, è stato positivamente verificato con verbale sottoscritto in data 02/10/2017; 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

- ai sensi d

 

- nel mese di novembre (2017) si verificava la necessità di porre in opera alcune lavorazioni legate 

 

- con comunicazione PEC del 06/11/2017 il Responsabile Unico del Procedimento autorizzava il 

 

- il sottoscritto Direttore dei Lavori autorizzava, con verbale di consegna parziale n. 1 del 

io dei blocchi 

 

- alcune lavorazioni inerenti le sistemazioni esterne necessitavano di ulteriori approfondimenti e 

indagini non realizzate prima della consegna del progetto definitivo per le motivazioni espresse nella 

relazione del progetto esecutivo; 

- con delibera n. 1230 del 24/09/2018 è stato approvato il Progetto Esecutivo con opere di 

variante; 

 

con verbale di consegna parziale n.2 venivano autorizzate le lavorazioni di: accantieramento e posa 

 

 

Visto 

- il contratto di Appalto (intervento n. 6.A  CUP F61E15000350003 CIG 6476955858) 

Castiglione del Lago articolo 53, comma 2, lettera C), commi 3,4 e 5 del Decreto Legislativo n. 163 del 

2006, articoli 43, 138 e 168 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Accordo di programma del 05/03/2013 

per il settore degli investimenti sanitari (art. 20 L. 67/88); 

 

 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

Vista 

- la comunicazione del 25/09/2018 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento dispone, 

 

- a 

quale viene espresso il parere positivo in relazione alle nuove distribuzioni delle aree destinate al 

Reparto di Emodialisi a seguito delle richieste avanzate dal Direttore U.O.C.; 

- vista la consegna definitiva della prima e seconda fase avvenuta in data 29/03/2019, dalla quale 

decorrevano i tempi contrattuali stabiliti in giorni 760 naturali e consecutivi;  

- 

 

- vista la sospensione parziale del 29/11/2019, disposta in seguito alla summenzionata nota, con la 

quale 

opere interne non eseguibili; 

- la nota del 19/02/2020 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento autorizzava lo 

edere al Consorzio Integra la predisposizione della 

 

- la nota del 21/02/2020 con la quale il Direttore del Lavori richiedeva al Consorzio Integra la 

 

- vista la comunicazione PEC del 12/03/2020 inviata dal Servizio Prevenzione e Protezione, avente 

 Emergenza Covid-19 ; 

- 

del DPCM 22 marzo 2020; 

- vista la comunicazione PEC del 24/03/2020 del Responsabile Unico del Procedimento, avente 

-19 DPCM 8 e 9 marzo 2020 e altre norme 

COVID-  



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

- vista la sospensione totale dei lavori del 24/03/2020, disposta in ottemperanza alle disposizioni di 

-Covid 19 (D.P.C.M. 22/03/2020); 

- vista la Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 27/04/2020, contenente il D.P.C.M. del 

26/04/2020 

viene consentita la ripresa di una serie di attività produttive e, nel caso di specie, le attività dei 

cantieri edili; 

- la nota del 30/04/2020 con la quale il Consorzio Integra trasmetteva il progetto esecutivo per la 

Medicina, più precisamente composto da: pianta piano primo canalizzazioni aria padiglione medicina; 

relazione tecnica e di calcolo impianto di rinnovo aria degenze padiglione medicina; computo metrico 

estimativo lavori impianto di rinnovo aria degenze padiglione medicina (riferito esclusivamente alle 

opere da realizzare); 

- vista la ripresa dei lavori del 11/05/2020, con la quale veniva stabilito che risultavano cessate le 

cause che determinarono la sospensione e, pertanto, vista la data di sospensione veniva indicato il 

periodo di sospensione, pari a di 48 giorni ed il conseguente termine contrattuale per l'ultimazione dei 

lavori procrastinato al 14/06/2021; 

- 

reparto degenze al primo piano della Palazzina Medicina; 

- la comunicazione PEC del 05/06/2020 con la quale il Responsabile Unico del Procedimento 

gramma del 5/03/2013 per il settore 

degli investimenti sanitari (Art. 20 L. 67/88) - Intervento N. 6.a: Riqualificazione Ospedale Castiglione 

del Lago - Affidamento lavori complementari di realizzazione impianto ricambio aria "Palazzina 

Medicina"; 

- la ripresa dei lavori del 06/08/2020 in seguito a sospensione parziale, con la quale veniva stabilito 

che risultavano cessate le cause che determinarono la sospensione e, pertanto, vista la data di 

sospensione veniva indicato il periodo di sospensione, pari a di 9 giorni ed il conseguente termine 

contrattuale per l'ultimazione dei lavori procrastinato al 23/06/2021; 

- la riconsegna delle aree relative alla Palazzina Medicina (edificio B) avvenuta in data 30/10/2020 

in seguito alla ultimazione e collaudo di tutte le lavorazioni, comprese quelle che determinarono la 

sospensione parziale; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

- la consegna delle zone 9 e 12 (terza fase) avvenuta in data 15/01/2021; 

- la comunicazione del 07/06/2021, con la quale la Direzione dei lavori chiedeva all Impresa 

appaltatrice la presentazione formale di tutti gli elaborati, relativi alla sola proposta di spostamento 

delle UTA, in forma di perizia di variante con la documentazione corretta in relazione ad una serie di 

criticità evidenziate durante precedenti incontri tecnici; 

- la nota del 21/06/2021, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento invitava la Direzione 

dei Lavori  

procedere al completamento ed alla consegna delle attuali aree di cantie  

- la spedizione PEC del 28/06/2021, con la quale il Direttore dei Lavori inoltrava l Ordine di Servizio 

n.3 avente come oggetto la consegna formale della documentazione relativa alla variante, proposta 

dall  in 

considerazione del notevole ritardo con cui stanno procedendo le lavorazioni, rispetto ai tempi previsti 

da cronoprogramma operativo; 

- la consegna finale della suddetta perizia di variante, avvenuta a mezzo PEC in data 21/07/2021; 

- la nota del 07/07/2021, con la quale il Responsabile Unico del Procedimento invitava la 

sottoscritta Direzione dei Lavori ad emettere apposito parere in merito alla perizia in oggetto; 

 

Considerato che 

- con comunicazione del 15/03/2018 con la quale il Consorzio Integra revocava, con Delibera del 

COOPERATIVA riassegnando contestualmente la quota dei lavori alla C.M.S.A. Società Cooperativa 

Muratori Sterratori ed Affini; 

- in seguito alla presentazione del progetto esecutivo (con varianti), contenente i suddetti 

approfondimenti, sono state completate le lavorazioni inerenti le sistemazioni esterne di cui al verbale 

di consegna parziale N.2; 

- 

programma operativo di esecuzione dei lavori, condiviso con Direzione Ospedaliera, da avviare 

secondo le indicazioni contenute negli elaborati di progetto; 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

- in seguito alla sopracitata comunicazione della U.O. Sicurezza Aziendale, anche le aree del 

Reparto Emodialisi risultano progettualmente definite e autorizzate; 

- l'Organizzazione Mondiale della Sanità, in data 30 gennaio 2020, ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e in data 11marzo 2020 ne è 

 

- il Governo Nazionale e le Autorità competenti hanno adottato provvedimenti che evidenziano la 

necessità di limitare, il più possibile, comportamenti e situazioni che possono ampliare la diffusione del 

virus (D.P.C.M. 1 marzo 2020, DPCM 8 marzo 2020, DPCM 9 marzo 2020, DPCM 11 marzo2020, DPCM 22 marzo 

2020, DPCM 1 aprile 2020, DPCM 10 aprile 2020, DPCM 26 aprile 2020, DPCM 11 giugno 2020, DPCM 14 luglio 

2020, DPCM 7 settembre 2020, DPCM 13 ottobre 2020, DPCM 18 ottobre 2020, DPCM 24 ottobre 2020, DPCM 3 

novembre 2020, DPCM 3 dicembre 2020, DPCD 14 gennaio 2021, DPCM 2 marzo 2021); 

- la situazione emergenziale da covid-

ancora oggi particolarmente grave determina notevoli disservizi sulla circolazione dei mezzi di 

trasporto, delle persone, di forniture e richiede specifiche misure soprattutto relativamente alla 

peculiarità delle opere da realizzare in una struttura sanitaria, al fine di prevenire la diffusione del 

 

- non è stato possibile consegnare le zone 10 e 11 (terza fase), così come denominate nel 

programma operativo dei lavori (Contratto di Appalto Integrato Titolo II Art. 6 comma 6) allegato alla 

consegna della prima e seconda fase, in quanto interferenti con le reti fognarie a servizio dell ala 

centrale del fabbricato A, nonché con l attuale scala d emergenza, la cui demolizione - in luogo 

 - o il 

 

-  terza fase) sono state consegnate in data 

15/01/2021 ed i tempi assegnati, per la conclusione delle stesse, sono oramai terminati e risulta 

urgente la riconsegna delle stesse per dare seguito ai successivi collaudi; 

- la proposta della Ditta Appaltatrice è stata ritenuta meritevole di verifica da parte della Direzione 

dei Lavori, in quanto consentirebbe un immediata funzionalità delle aree in questione e la conseguente 

riconsegna alla Struttura Sanitaria, che soffre la mancanza di aree soprattutto per l attuale situazione 

emergenziale; 

 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tel.     +39.075.50.120.11   

fax     +39.075.50.120.99 

web:        www. sabsrl.eu p. iva                   01834920546 
email:      info@sabeng.it cap. soc.    

sab s.r.l. 
sede: 
via Pievaiola ,15 
06128   Perugia 

uffici: 
via G. di Vittorio, 1 
20017 Rho (MI) 

fax               +39.02.76.114.002   

tel.                 +39.02.73.88.175   

Il sottoscritto Direttore dei Lavori ha esaminato la documentazione relativa alla variante in oggetto, 

 con la lettera di trasmissione 

che si allega in coda al presente documento: 

 

1. Relazione Illustrativa  
 

2. Pianta Piano Primo  Distribuzione Fluidi termovettori e corpi scaldanti  
 

3. Pianta Piano Primo  Impianto Idrico Sanitario e Antincendio  Distribuzione Reti e Scarichi  
 

4. Pianta Piano Primo  Canalizzazioni Aria  
 

5. Pianta Piano Primo  Impianto di Illuminazione e F.M.  
 

6. Analisi Prezzi  
 

7. Computo Metrico Estimativo  
 

8. Quadro Economico  
 

Nello specifico si è prestata particolare attenzione alle scelte architettoniche espresse nella 

illustrativa  nuove esigenze della 

Struttura Sanitaria venutesi a creare in corso d opera, anche in relazione all attuale situazione 

emergenziale: 

 

 Chiusura lavori, collaudo e acquisizione delle attuali aree di cantiere, al fine di restituire 

nel più breve tempo possibile i reparti ristrutturati alla Struttura Sanitaria, anche a 

causa dell attuale situazione emergenziale. A tal proposito si evidenzia che l

della macchina trattamento aria, dedicata al reparto di Chirurgia Ambulatoriale, è prevista, da 

progetto esecutivo,  ancora realizzato). Tale inquadramento 

progettuale non permetterebbe la fruizione del reparto succitato fino alla data di completamento 

d Impresa Appaltatrice ha proposto 

predetta macchina sulla copertura esistente, dove inizialmente era previsto il 

posizionamento del gruppo frigorifero esistente che, invece, resterà nella posizione attuale (corte 

interna); 

 Lavorazioni di varia natura riconducibili ad esigenze di carattere sanitario, finalizzate cioè a 

risolvere situazioni legate, come si è detto, alle nuove esigenze della Struttura Sanitaria venutesi 

a creare in corso d opera, anche in relazione all attuale situazione emergenziale; 

 





All. K







All. L





















5 CLASSIFICAZIONE DELLE VARIANTI IN RELAZIONE ALLA NORMATIVA CHE 
 

 

Per quanto sopra riportato, la classificazione della variante in relazione all'art. 132 

del Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e s.m.i., è riconducibile:  

al comma 1a per esigenze derivanti da sopravvenute disposizioni legislative e 

regolamentari  con  l'entrata  in vigore  del  Decreto  Legislativo 16 Giugno 2017 n. 

106 che hanno determinato la necessità di variare la tipologia dei cavi elettrici; 

al comma 1b perché derivanti da cause impreviste ed imprevedibili come la necessità 

di fruizione dei locali oggetto della variante in anticipo rispetto ai tempi di 

progettazione; 

al comma 1c per la presenza di eventi inerenti alla natura e alla specificità dei beni 

sui quali si interviene verificatisi in corso d'opera, o di rinvenimenti imprevisti o non 

prevedibili nella fase progettuale. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 
 

 





All. B



 

 

 

 

659 del 04/06/2020, 

 

 

MIRKO MANCINI, nato a Roma, il 16/02/1989, C.F. MNCMRK89B16H501A, il 

quale dichiara di intervenire nel presente atto in qualità di Procuratore del Consorzio 

Integra Società Cooperativa, con sede in Bologna Via Marco Emilio Lepido n. 182/2, 

l Presidente della Re-

di Luigi, Notaio in Roma, rep. n. 14621, Raccolta n. 8098, Registrato a Roma 5, il 

19/10/2017, al n. 14068 Serie 1/T, sottoscritto dalle Imprese Consorzio Integra so-

cietà Cooperativa (Capogruppo), con sede in Bologna Via Marco Emilio Lepido n. 

182/2, c.f. e P. IVA 03530851207 e Tamagnini Impianti srl (mandante), con sede in 

Perugia, Fraz. San Sisto, Via Sandro Penna n. 72/D c.f. e P. IVA 00499220549. nel 

 

 



 

 con Delibere n. 1222 del 23/11/2015 e 1268 del 27/11/2015 è stata attivata 

 di Castiglione del Lago, da aggiudicare con il 

criterio  

 

al R.T. Consorzio Integra soc. coop. (capogruppo), con sede in Bologna, 

Via Marco Emilio Lepido n. 182/2  Tamagnini Impianti (mandante), con 

sede in S. Sisto-Perugia, Via S. Penna 72/d, per un importo a corpo, al netto 

come per legge; 

 

assunto al Reg. USL n. 208 del 14/11/2017 e registrato a Bologna il 

07/11/2017 al n. 7656 Serie 3  CIG 6476955858; 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

  

  

  

  

  

  



 

  

 n. _____ del _______, facente parte integrante e sostanziale 

del presente atto, ancorché non materialmente allegata, è stata approvata 

la perizia suppletiva e di variante ed il presente atto aggiuntivo  

 

 

 

1. 

 

2. 

 



 

3. 

72.433,40

 

4. 

 

5. 

 

6. La contabilizzazione dei lavori è effettuata in conformità alle disposizioni di cui 

al contratto principale 

 

7. 

 

8. Tutte le spese del presente contratto, inerenti e conseguenti (imposte, tasse, 

atore. Sono altresì a 



 

gestione del lavoro, dal giorno della consegna a quello della data di emissione 

del collaudo provvisorio. Ai fini fiscali, si dichiara che i lavori di cui al presente 

stazione appaltante. 

* * * 

 

 

 

 

     

 

        

 

 

 

 

 

     

      

 


